Reunindo todos esses elementos, temos um resultado que vai além de notar uma simples transformação semântica de proposições meramente abstratas; eles nos levam para uma profunda reposição de sentidos da paisagem institucional criada após um século pleno de tribulações políticas. Afinal, trata-se de identificar, num período que vai do último quartel do século XIII ao início do XV, o itinerário das transformações semânticas que são próprias do repertório de um direito público tardo-medieval⁹⁴.

⁸⁹ “Un dels pus honorables e carregoses actes que la ciutat ha sia lo fet de la host vehinal per sometent e lo antiquat ús d’aquella, lo qual no solament ha assegurat als habitants en la dita ciutat e a llurs béns, ans encara a la sustentació del profitós bé de tota la cosa pública de la dita ciutat, la qual per gràcia de Déu és e Deu volent serà senyorejada per lo senyor rey e príncep nostre que és cap, fonament e sustentació de la dita cosa pública”, Arxiu Històric de la Ciutat de Barcelona, C-XV-3, f. 69r.

⁹⁰ Conetti, “*Utilitas publica*”, pp. 217-264.

⁹¹ Tierney, *Foundations of the Conciliar*, p. 13, nota 1.

⁹² “*Sed habere Potestatem Jurisdictionis, est habere facultatem propinquam dicendi Jus, et sententiandi quid justum, aut quid injustum, et authoritative sententiandi quae res ad unum, et quae ad alium spectet? Unde in rebus meis habeo Potestatem Dominii, et non Potestatem Jurisdictionis, vel ipse Princeps, vel substitus a Principe: nam certum est quod potest perturbari pax et Respublica, per hoc quod alius usurpat alienum, vel per hoc quod aliquis nimis amat quae sua sunt, et non vult pro utilitate Reipublicae communicare: hinc est quod a populo constitutus est Princeps, qui habeat authoritative sententiare quid hujus, vel illius, et quid faciendum pro Reipublica: utilitate, et pro tuitione ipsius aliquid exigere*”, Gersonii, *Quae ad Ecclesiasticam*, p. 1028.

⁹³ Montagut Estragués, “*Pactisme o absolutisme a Catalunya*”, pp. 669-679.

⁹⁴ Tostes, *Els canvis de vocabulari polític i la seva posició institucional*.

4. Conclusão: “Cap et membres de la dita cosa pública”

Se a figura de um *dominus potestatis* evoluiu, arrojando as suas competências administrativas sobre a ideia –sempre muito abstrata– de unidade territorial, esta evolução teve de encontrar suas bases teóricas na modificação dos mesmos esquemas políticos em que havia chegado a sociedade baixo-medieval. Se o dever militar do príncipe foi a base para se teorizar uma *general jurisdiccio* na Catalunha, ela cedeu passo a uma outra que unia o monarca a um compromisso moral-religioso, ditando uma relação entre ele e seus dependentes diretos e indiretos, eles próprios *convertidos* de vassallos à súditos⁹⁵.